
 

 

 
DIREZIONE GENERALE 
 

 
 
 
 
 
 

 

Oggetto:  ACQUISIZIONE CERTIFICATO SSL OV WILDCARD PER IL CORRETTO 
FUNZIONAMENTO DELLA PIATTAFORMA INFORMATICA GECoS DEL DRPC 
SICILIA, TRAMITE IL DOMINIO DRPCSICILIA.IT. NOMINA RUP, DETERMINA 
A CONTRARRE E AUTORIZZAZIONE ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO. 

 
 

DETERMINA N. _____ DEL _____________ 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e successive 

modifiche e integrazioni; 
VISTA la legge regionale 31 agosto 1998, n. 14 recante “Norme in materia di protezione civile” e 

ss.mm.ii.; 
VISTO il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1: “Codice della Protezione Civile”; 
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, concernente la disciplina del personale regionale e 

l’organizzazione degli uffici della Regione e ss.mm.ii. e in particolare l’art. 7 che determina i 
compiti dei Dirigenti di strutture di massima dimensione; 

VISTO il D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii.; 
VISTO      il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.”, testo 
coordinato con le leggi della Regione Siciliana n. 12/2023 e n. 12/2011; 

VISTA     la legge regionale 12 ottobre 2023, n. 12 recante “Recepimento del codice dei contratti pubblici 
di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie.”; 

VISTO il D. Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione 
nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia”, ed in particolare l’art. 83, 
comma 3, lettera e); 

VISTA la legge 16 gennaio 2024, n. 1 recante “Legge di stabilità regionale 2024-2026”; 
VISTA la legge 16 gennaio 2024, n. 2 recante “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2024-2026”; 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 22 gennaio 2024, n. 15 recante “Bilancio di previsione 

della Regione Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli 
indicatori”; 

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 recante “Disposizioni per i procedimenti amministrativi 
e la funzionalità dell’azione amministrativa”; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n. 9, pubblicato nella GURS 1 
giugno 2022, n. 25, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 

girolamo.galizzi
Font monospazio
16

girolamo.galizzi
Font monospazio
05.04.2024



 

 

dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai 
sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.”; 

VISTO il decreto 13 febbraio 2023, n. 439 con il quale il Presidente della Regione Siciliana ha conferito 
all’ing. Salvatore Cocina l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento della Protezione Civile 
della Regione Siciliana; 

VISTA la nota 7 marzo 2024, n. 9394 del Servizio Emergenza - Gestione della Sala Operativa 
Regionale Integrata della Regione Sicilia - S.01  con la quale, al fine di garantire la sicurezza 
della crittografia alle comunicazioni tra client e server sul web e, inoltre, implementare il noto 
protocollo HTTPS e proteggere il transito di eventuali dati sensibili nella fase di utilizzo della 
piattaforma GECoS (https://gecos.drpcsicilia.it), è rappresentata la necessità di aggiornare il 
certificato SSL (Secure Sockets Layer) attualmente in uso, la cui scadenza è prevista alla fine 
del mese di aprile 2024 e, pertanto, si chiede l’autorizzazione a procedere tramite affidamento 
diretto sul MEPA con una spesa complessiva dell’ordine di € 469,00 oltre IVA (22%); 

VISTO il curriculum vitae e la dichiarazione di insussistenza delle cause di inconferibilità del dott. 
geol. Antonio Torrisi, funzionario direttivo del Servizio Emergenza - Gestione della sala 
Operativa Regionale Integrata della Regione Sicilia - S.01 del DRPC Sicilia, in possesso di 
comprovata esperienza e professionalità; 

RITENUTO di dover procedere, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 e relativo Allegato I.2 del 
medesimo D. Lgs. n. 36/2023, alla nomina del predetto dipendente quale Responsabile Unico 
del Progetto per l’intervento in parola;  

DATO ATTO della necessità di procedere celermente all’acquisto del certificato SSL in argomento, in grado 
di garantire la validazione del dominio drpcsicilia.it, dei suoi sottodomini e dell’Organizzazione 
(Certificato SSL OV Wildcard); 

CONSIDERATO che in relazione all’entità e alla tipologia della fornitura da effettuare si può procedere 
all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023; 

VISTA la scheda tecnica relativa al prodotto disponibile nel MEPA le cui specifiche di seguito si 
elencano: 
• Denominazione: Trust Web SSL OV Wildcard 1 anno; 
• Fornitore: Telecom Italia Trust Technologies s.r.l.; 
• Codice articolo fornitore: SSL-OV-W-1; 
• Costo: € 469,00 oltre IVA (22%); 
• Tempo di consegna: 5 giorni lavorativi; 

RITENUTO congruo e idoneo il suddetto articolo in relazione all’entità, alla tipologia di servizio da effettuare 
e ai costi necessari per la fornitura dello stesso; 

ACCERTATA la copertura finanziaria nel Capitolo 116508 “Spese per servizi ausiliari per il funzionamento” 
iscritto alla rubrica 4 del DRPC Sicilia, Amministrazione 1, del Bilancio regionale, esercizio 
finanziario 2024, codice del Piano dei Conti finanziario 1.03.02.13.999 (Altri servizi ausiliari 
n.a.c.); 

RITENUTO di dover procedere all’affidamento diretto sul MEPA per l’acquisizione del certificato SSL 
wildcard sopra citato, per un importo di € 469,00 oltre IVA (22%) e, pertanto, per complessivi € 
572,18; 

DETERMINA 
 
ART. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente Determina. 
ART. 2 Di nominare, per le motivazioni riportate in premessa, Responsabile Unico del Progetto (RUP) 

dell’intervento denominato “Acquisizione certificato SSL wildcard per il corretto 
funzionamento della piattaforma informatica GECoS del DRPC Sicilia, tramite il dominio 



 

 

drpcsicilia.it”, il funzionario direttivo dott. Antonio Torrisi, incardinato nel Servizio 
Emergenza - Gestione della Sala Operativa Regionale Integrata della Regione Siciliana - S.01, 
che dovrà predisporre tutti gli atti necessari per la definizione e l’espletamento delle attività 
relative allo svolgimento delle procedure oggetto della presente determina. 

ART. 3 Il RUP dovrà eseguire tutte le attività operando nel rispetto delle previsioni di cui all’art. 15 del 
D. Lgs. n. 36/2023 e relativo Allegato I.2 del D. Lgs. medesimo, privilegiando procedure di 
affidamento che perseguano gli obiettivi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza 
dell’azione amministrativa, nonché di massima semplificazione del procedimento 
amministrativo. 

ART. 4 Di contrarre ai sensi dell’art. 17, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 36/2023, tramite ordine diretto di 
acquisto sulla piattaforma telematica del MEPA, per l’acquisizione di n. 1 Certificato Trust 
Web SSL OV Wildcard (prodotto del catalogo MEPA con codice SSL-OV-W-1), il cui costo 
è pari a € 469,00 oltre IVA al 22% e, pertanto, a complessivi € 572,18. 

ART. 5 Il RUP, abilitato quale punto ordinante, è autorizzato a procedere all’affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, attraverso il MEPA (tramite ODA), 
all’Operatore Economico Telecom Italia Trust Technologies s.r.l. con sede presso la Strada 
Regionale 148 Pontina, Km. 29, 100 - 00071 - Pomezia (RM), C.F. e P.IVA 04599340967. La 
stipula del contratto avverrà attraverso le procedure telematiche del MEPA. 

ART. 6  La spesa complessiva di € 572,18 trova copertura finanziaria nel Capitolo 116508 “Spese per 
servizi ausiliari per il funzionamento” del Bilancio Regionale, Esercizio Finanziario 2024, 
codice del Piano dei Conti finanziario 1.03.02.13.999 (Altri servizi ausiliari n.a.c.). 

ART. 7  Di notificare la presente Determina al RUP il quale provvederà a richiedere il CIG attraverso 
le procedure telematiche implementate nel MEPA, al Dirigente Responsabile del Servizio 
Emergenza - Gestione della Sala Operativa Regionale Integrata della Regione Sicilia - S.01, 
all’Area Gare e Contratti - A.05 e all’Area Gestione Risorse Finanziarie - A.03 che avrà l’onere 
di garantire la copertura finanziaria all’interno del suddetto capitolo. 

ART. 8 Di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale del DRPC Sicilia, nell’Area bandi di 
gara. 

 
Il Dirigente Generale             
         COCINA 


	Oggetto:  ACQUISIZIONE CERTIFICATO SSL OV WILDCARD PER IL CORRETTO FUNZIONAMENTO DELLA PIATTAFORMA INFORMATICA GECoS DEL DRPC SICILIA, TRAMITE IL DOMINIO DRPCSICILIA.IT. NOMINA RUP, DETERMINA A CONTRARRE E AUTORIZZAZIONE ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO.
	DETERMINA N. _____ DEL _____________
	IL DIRIGENTE GENERALE
	VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
	VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e successive modifiche e integrazioni;
	VISTA la legge regionale 31 agosto 1998, n. 14 recante “Norme in materia di protezione civile” e ss.mm.ii.;
	VISTO il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1: “Codice della Protezione Civile”;
	VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, concernente la disciplina del personale regionale e l’organizzazione degli uffici della Regione e ss.mm.ii. e in particolare l’art. 7 che determina i compiti dei Dirigenti di strutture di massima dimensi...
	VISTO il D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii.;
	VISTO      il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.”, testo coordinato con le leggi della Regione Siciliana ...
	VISTA     la legge regionale 12 ottobre 2023, n. 12 recante “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie.”;
	VISTO il D. Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia”, ed in particolare l’art. 83, comma 3, lettera e);
	VISTA la legge 16 gennaio 2024, n. 1 recante “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;
	VISTA la legge 16 gennaio 2024, n. 2 recante “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2024-2026”;
	VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 22 gennaio 2024, n. 15 recante “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 - 9.2. Approvazion...
	VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 recante “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa”;
	VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n. 9, pubblicato nella GURS 1 giugno 2022, n. 25, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organi...
	DIREZIONE GENERALE
	VISTO il decreto 13 febbraio 2023, n. 439 con il quale il Presidente della Regione Siciliana ha conferito all’ing. Salvatore Cocina l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento della Protezione Civile della Regione Siciliana;
	VISTA la nota 7 marzo 2024, n. 9394 del Servizio Emergenza - Gestione della Sala Operativa Regionale Integrata della Regione Sicilia - S.01  con la quale, al fine di garantire la sicurezza della crittografia alle comunicazioni tra client e server sul ...
	VISTO il curriculum vitae e la dichiarazione di insussistenza delle cause di inconferibilità del dott. geol. Antonio Torrisi, funzionario direttivo del Servizio Emergenza - Gestione della sala Operativa Regionale Integrata della Regione Sicilia - S.01...
	RITENUTO di dover procedere, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 e relativo Allegato I.2 del medesimo D. Lgs. n. 36/2023, alla nomina del predetto dipendente quale Responsabile Unico del Progetto per l’intervento in parola;
	DATO ATTO della necessità di procedere celermente all’acquisto del certificato SSL in argomento, in grado di garantire la validazione del dominio drpcsicilia.it, dei suoi sottodomini e dell’Organizzazione (Certificato SSL OV Wildcard);
	CONSIDERATO che in relazione all’entità e alla tipologia della fornitura da effettuare si può procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023;
	VISTA la scheda tecnica relativa al prodotto disponibile nel MEPA le cui specifiche di seguito si elencano:
	RITENUTO congruo e idoneo il suddetto articolo in relazione all’entità, alla tipologia di servizio da effettuare e ai costi necessari per la fornitura dello stesso;
	ACCERTATA la copertura finanziaria nel Capitolo 116508 “Spese per servizi ausiliari per il funzionamento” iscritto alla rubrica 4 del DRPC Sicilia, Amministrazione 1, del Bilancio regionale, esercizio finanziario 2024, codice del Piano dei Conti finan...
	RITENUTO di dover procedere all’affidamento diretto sul MEPA per l’acquisizione del certificato SSL wildcard sopra citato, per un importo di € 469,00 oltre IVA (22%) e, pertanto, per complessivi € 572,18;
	DETERMINA
	ART. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente Determina.
	ART. 2 Di nominare, per le motivazioni riportate in premessa, Responsabile Unico del Progetto (RUP) dell’intervento denominato “Acquisizione certificato SSL wildcard per il corretto funzionamento della piattaforma informatica GECoS del DRPC Sicilia, t...
	ART. 3 Il RUP dovrà eseguire tutte le attività operando nel rispetto delle previsioni di cui all’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 e relativo Allegato I.2 del D. Lgs. medesimo, privilegiando procedure di affidamento che perseguano gli obiettivi di econom...
	ART. 4 Di contrarre ai sensi dell’art. 17, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 36/2023, tramite ordine diretto di acquisto sulla piattaforma telematica del MEPA, per l’acquisizione di n. 1 Certificato Trust Web SSL OV Wildcard (prodotto del catalogo MEPA con ...
	ART. 5 Il RUP, abilitato quale punto ordinante, è autorizzato a procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, attraverso il MEPA (tramite ODA), all’Operatore Economico Telecom Italia Trust Technolo...
	ART. 6  La spesa complessiva di € 572,18 trova copertura finanziaria nel Capitolo 116508 “Spese per servizi ausiliari per il funzionamento” del Bilancio Regionale, Esercizio Finanziario 2024, codice del Piano dei Conti finanziario 1.03.02.13.999 (Altr...
	ART. 7  Di notificare la presente Determina al RUP il quale provvederà a richiedere il CIG attraverso le procedure telematiche implementate nel MEPA, al Dirigente Responsabile del Servizio Emergenza - Gestione della Sala Operativa Regionale Integrata ...
	ART. 8 Di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale del DRPC Sicilia, nell’Area bandi di gara.
	Il Dirigente Generale
	COCINA

		2024-04-05T08:39:59+0200
	SALVATORE COCINA




